- 1 -

广西民族大学文件

民大〔2020〕20 号

广西民族大学关于开展
本专科生和预科生延期开学期间

“停课不停学、停课不停教”教学工作的通知

各学院：

根据《广西民族大学关于印发应对可能延期开学“停课不

停学、停课不停教”的教学方案的通知》（民大新冠防指〔2020〕

10 号 ）要求，学校决定对 2019-2020 学年春季学期本专科

和预科课程在延期开学期间学生返校前的教学工作进行调整，

现将有关事项通知如下：

一、教学时间、模式调整

（一）教学时间与启动要求

 - 2 -

按照学校安排，我校本科、专科和预科教学开始时间为

2020 年 2 月 24 日。各学院根据已经制定的校历第 1-2 周（2

月 24 日—3 月 8 日）的线上（远程）教学安排方案，按时启

动线上教学，原则上按各课程排定的授课时间和内容开展线上

教学，幵努力保持教学进度、保证课程容量，做到标准不降、

内容不减。所有任课教师需于 2 月 22 日 20：00 时前将符合要

求的书面指导材料发至每位学生。班主任或辅导员也需在此时

点前将本班课程表发至每位同学。

（二）教学模式

以信息技术与教育教学深度融合的教与学改革创新，推进

教学方式变革，采取“学生不返校、停课不停学”模式，教

师开展线上教学、辅导、指导、答疑等教学活动，学生灵活自

主学习。在学生返校之前，我校本科、专科和预科教学实行线

上授课为主。学生按照学校规定返校（具体返校时间另行通知）

后，根据疫情，在 1-2 周内的教学活动仍可能采用线上授课

方式进行（具体方式另行通知），恢复集中授课方式的时间另

行通知。

二、各类型课程教学安排

（一）专业理论课程

各门课任课教师根据已经做好的校历第 1-2 周学生自学

内容、方式及要求的书面指导材料（包括指定教材或必读书目、

学习内容、作业、思考题、课件）开展线上教学。专业课任课

教师原则上按课表安排的时间开展任务布置、答疑、教学互动

等教学工作。如需调整，可在与学生沟通的基础上，后期灵活

处理线上教学时间（但不得占用其他课程课表时间，且任课教

师需要将调整后的时间通知到每个学生）。

 - 3 -

线上教学可采取以下方式进行：

1.利用优质教育教学资源、教师自建教学资料（视频、音

频、PPT、word、电子教材、扫描和翻拍的图片等）组织学生

学习、指导、教学互动、答疑；

2.利用中国大学MOOC、超星学习通、雨课堂、蓝墨云班课

等平台开展线上教学；

3.自建微信群、QQ群等方式组织学生学习；

4.利用直播还原线下课堂教学等。

请各开课单位将以上信息告知授课教师，幵务必组织教师

以课程或者教学班为单位建立QQ群或微信群，作为与学生沟

通的主要方式。有条件的学院可以另安排助教。

（二）实践教学环节课程

1.实验课程：对于需要在实验室才能完成的实验，与理论

课对调，推迟到学生返校后协调补上。对于学生可以自行在课

后完成的实验，编制实验指导手册，制定详细的实验要求，指

导学生线下完成。

2.实习、实践、实训类课程：暂停开课,各教学单位可以

根据实际情况自主调整, 如可以将本学期的理论课程学习提

前，实习放在理论课结束后，或者延至暑假、下学期；对于两

个月以上或一学期的实习，可与下学期课程对调；在保证基本

质量的前提下，可适当调整实习实训时间（包括适当缩短师范

生的实习时间）。

（三）通识必修课（公共基础课）

1.体育课: 学生返校前，体育课主要以慕课模式进行授课，

教学内容以不依赖场地和器材的柔韧练习、力量训练等项目为

主，学生返校后，由老师根据具体情况进行考核。

 - 4 -

2.思政课、大学英语等公共基础课应在开课学院统一指导

下进行，相同课程编码的课程应使用同一门在线开放课程进行

辅助教学；开课学院根据课程特点和教学需要，可要求老师同

期进行线上直播教学以及QQ群答疑等多种方式。

马克思主义学院、外国语学院、教育科学学院、民族学与

社会学学院、体育与健康科学学院公共体育教研室和人工智能

学院公共计算机教研室应为各门通识必修课（公共基础课）单

独制定疫情防控期间教学方案，明确教学形式与考核方法要求，

幵告知各学生所在学院。

（四）通识选修课

1.线下通识选修课整体推迟到学生返校后上课。

2.线上（网络）通识选修课从 2 月 24 日开始正常开课。

如有个别同学家住偏远山区，网络不通畅，不能够按时完成线

上通识选修课课程学习，教务处可视情况组织一次网络通识选

修课选课工作或者改选线下通识选修课，具体安排另行通知。

（五）课程重修、缓考等工作

课程重修和缓考工作推迟到学生返校后进行，具体时间另

行通知。

（六）毕业论文

   各毕业论文指导教师负起责任，利用电子邮箱、qq群、微

信等形式进行指导幵按毕业论文规范要求学生，严把质量关。

三、工作要求

（一）各学院院长及主要负责人是本次线上（远程）教学

活动的直接责任人和具体组织者，学院院长及主要负责人务必

担起责任、靠前指挥、抓实抓细、督促指导、不留死角，要加

强教师激励，强化学生管理，着力提升线上（远程）教育教学

 - 5 -

质量和水平，不耽误每位学生的学业。教务处做好统一协调指

挥工作，及时研究和解决新出现的问题和困难。

（二）各学院要高度重视线上教学的意识形态管控工作，

作为责任主体开展本单位网上课程建设、质量监控与线上教学

组织管理工作，做到责任到人、监督到位，要将任课教师的教

学材料进行严栺审查，做好审查后的登记，确保意识形态安全。

教师要确保上传的教学内容无意识形态问题，无知识产权纠纷，

无危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播的内容。

（三）各学院要充分利用信息化手段（如QQ、微信等），

确保信息畅通，及时把相关要求通知到每位教师和学生，及时

将任课教师授课的渠道（平台、QQ或微信）等相关信息通知

学生，要严栺要求学生做到全程全心全情投入线上学习，确保

线上教学期间“不掉线”，确保线上教学有序开展。涉及到通

识必修课（公共基础课）、交叉课的，学生所在学院（部）应

提前、主动与开课学院（部）联系幵落实好教学工作安排。

（四）各学院建立的在线教学群应遵守以下管理规定：线

上教学群只准许师生和相关教学管理人员加入，其他人员未经

审批一律不得加入；群成员一律采取实名制；严栺管控群内交

流内容，除班级群可以发布必要的班级管理事务外，线上教学

期间，班级群和课程教学群只用于教学交流，不允许群成员发

布和讨论与教学无关的内容；任课教师必须承担起群管理员的

职责，执行群管理规定，负责群成员加入的审批管理、实名制

的落实、交流信息的监管、群成员（学生）的线上教学考勤以

及违规情况及时处理与监管上报等工作。

（五）部分不能开展线上教学的课程，因延迟开学耽误的

教学时间，可通过学生返校后增加授课次数、调整至周末和

 - 6 -

缩短暑假等方式补齐。教学计划有改动的课程，开课学院务

必在学生返校后负责及时调整教务管理系统内的课程表，保证

教学组织与运行有序。

（六）教师教学发展中心要多措幵举，精准施策，做好教

师线上授课能力提升培训，为开展本次线上教学活动提供优质

服务。教师在开展线上教学遇到技术问题，可咨询在线教学发

展科及相关教学平台技术人员，具体如下：

1.教师教学发展中心在线教学发展科王庆老师，

13878107856，刘景雄老师，13877151342；

2.中国大学 MOOC平台广西服务中心黄鹤洁老师，

18377182833；

3.超星学习通广西服务中心范竹老师，17602124072；

4.雨课堂广西服务中心黄双强老师，18978812848。

                                广西民族大学

                             2020 年 2 月 21 日

  广西民族大学校长办公室              2020 年 2 月 21 日印发